
Dirección General de Turismo
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE
CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021,
DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS
AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS
DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las
normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de
incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el
procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos
turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen
relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la
citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de
Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del
Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de
concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la
Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de
concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones
de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de
incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación
presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de
las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados
cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento
legalmente establecido.

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

00
10

23
40

73
60

38
52

38
87

Ref: 09/016390.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente
ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas
Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía
indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas
reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo
12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a
través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo
de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente
a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de conformidad con los
artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

 
 

Madrid, a la fecha de firma
LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)
EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

 
 
 

Fdo.: Luis Martín Izquierdo
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

00
10

23
40

73
60

38
52

38
87



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3571 ***9974** DE LA PUENTE BUGEDO, VICTOR 600.00

3572 ***8411** Macias Rangel, Fernando Eliezer 600.00

3573 ***1765** Hermida Gonzalez, Mariano Guillermo 89.78

3574 ***5105** Thomas, David 102.60

3575 ***6965** Pérez Ringsdorf, Yaiza 600.00

3576 ***3706** GARCIA ORTEGA, SERGIO 600.00

3577 ***0061** Pozo Porras, Roberto 100.88

3578 ***3451** Nevado Beato, Paulina 164.76

3579 ***0822** Gutiérrez González , Alejandro 216.68

3580 ***6130** Escudero Guerrero, Montse 132.80

3581 ***5463** Rodríguez Martín, Víctor 176.03

3582 ***2590** Perez Gimenez , Sandra 447.50

3583 ***9313** León Rodríguez, Ana 99.00

3584 ***0011** Romo Rodríguez, Raquel 45.00

3585 ***5787** ROMERO LOMBARDO, ALEJANDRO 39.60

3586 ***2108** RONCO ANDRADA, DOMINGO 21.60

3587 ***2678** García Sedano, Rafael 590.95

3588 ***6929** Mateu, Andres 532.40

3589 ***3285** Rodríguez Cosío, Pedro 337.00

3590 ***6999** ORTIZ GRAU, MARIA JOSÉ 335.00

3591 ***7465** Perez Val, Alba 588.21

3592 ***8517** Rius Crusellas, Estel 462.50

3593 ***1509** Anguré Bahón , Iván 150.00

3594 ***4402** Riquelme bailez , María 473.74

3595 ***5008** Rubio Lapeña, Miguel Ángel 71.23

3596 ***9014** Lopez Carmena, Israel 142.50

3597 ***7752** Correa gonzalez , Irina 112.24

3598 ***9871** Rey Vera, Victor 66.48

3599 ***3024** Fuentes Flores, José Manuel 160.65

3600 ***8256** Molina Borao, Luis 62.50

3601 ***1736** DE VILLANUEVA NIETO, JAIME 490.00

3602 ***3973** Del Hoyo Julia, Jose luis 139.50

3603 ***6299** Soler Fabón, Antonio 315.45

3604 ***6357** Agulló Mateu, Vanesa 357.00

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

00
10

23
40

73
60

38
52

38
87



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3605 ***2580** CAMACHO CAMARA, LUIS 215.00

3606 ***2693** Martinez Esteve, Francisco Javier 148.85

3607 ***0805** Valentín Tovar, JACINTO 86.50

3608 ***0744** Silvosa Jacob, Manuel 600.00

3609 ***7170** Rubio Romero, Bryam Andres 291.29

3610 ***4224** OTERO SANTOS, RUBEN 223.20

3611 ***0248** ESTEVE RIBELLES, JUAN CARLOS 179.10

3612 ***3602** Rodríguez Sabater, Miguel Angel 251.10

3613 ***1057** Muñoz Morillo, Miguel Ángel 145.53

3614 ***5388** González Suárez, Javier 110.15

3615 ***1935** Torres Mantero, José Manuel 600.00

3616 ***8475** Martínez Elvira, Mariano 600.00

3617 ***6227** CHARCOS BUENO, ANA 117.80

3618 ***1319** Aznar, Irene 118.50

3619 ***8331** Melendre Alonso, Alba 31.00

3620 ***4727** Esteban Oliva , Salome 223.85

3621 ***4984** La Parra López, Luis 122.00

3622 ***0741** CAMON ZUBIZARRETA, Javier 55.00

3623 ***5741** de Egea Lucas, Jorge 30.00

3624 ***2885** Abella, Elena 84.60

3625 ***6957** Pérez mañas , Gemma 90.00

3626 ***4708** Fernandez Rozas, Alfonso 600.00

3627 ***4596** Lerchundi Galiana, Mikel 225.00

3628 ***8286** Lopez Rua , Margarita 257.80

3629 ***9563** Garcia Saiz, Jon 600.00
L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 s
e 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 e
n 

w
w

w
.m

ad
ri

d.
or

g/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 

10
00

10
23

40
73

60
38

52
38

87


		2022-01-10T14:27:16+0100




